UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN-TL
V/v thực hiện quy Quy chế phối hợp

trong công tác phòng ngừa, xử lý vi

phạm pháp luật về đê điều.

Bắc Giang, ngày       tháng 7 năm 2022

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố có đê
1
.

 Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong thực thi pháp luật về đê điều, xác định rõ vai

trò, trách nhiệm phối hợp của các cấp, các ngành; các tổ chức, cá nhân có liên quan trong

công tác phòng ngừa, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật đê điều trên địa bàn tỉnh. Ngày

15/6/2018, UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy chế phối hợp trong công tác phòng

ngừa, xử lý vi phạm pháp luật về đê điều trên địa bàn tỉnh kèm theo Quyết định số

14/2018/QĐ-UBND và được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quyết định số

24/2021/QĐ-UBND ngày 01/7/2021. Tuy nhiên trong thời gian qua, công tác phối hợp

giữa lực lượng chuyên trách quản lý đê điều với chính quyền một số địa phương còn

chưa chặt chẽ. Một số nơi còn chưa hiểu đúng về nhiệm vụ của chính quyền địa phương

trong công tác quản lý và bảo vệ đê điều dẫn đến biểu hiện né tránh, không cương quyết

xử lý kịp thời các hành vi phạm trên địa bàn.

Để việc phối hợp trong công tác phòng ngừa, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật

về đê điều, hiểu rõ hơn nhiệm vụ trực tiếp của lực lượng chuyên trách quản lý đê điều và

nhiệm vụ của chính quyền huyện, xã. Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các

huyện, thành phố có đê tổ chức quán triệt, chỉ đạo các phòng chuyên môn và UBND các

xã ven đê một số nội dung, cụ thể sau:

1. Nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm và cơ cấu tổ chức của lực lượng chuyên

trách quản lý đê điều được quy định rõ tại các Điều 38, 39, 40 Luật Đê điều và Điều 7,

Nghị định số 113/2007/NĐ-CP ngày 28/6/2007, trong đó:

- Khoản 1 Điều 38. Nhiệm vụ trực tiếp quản lý bảo vệ đê điều bao gồm 06 nhiệm

vụ, trong đó có nhiệm vụ tại điểm a “Thường xuyên kiểm tra, theo dõi diễn biến tình

trạng đê điều”; điểm d “Phát hiện, có biện pháp ngăn chặn kịp thời và kiến nghị xử lý

hành vi vi phạm pháp luật về đê điều”; điểm c, khoản 3, giám sát: “Quá trình xử lý vi

phạm pháp luật về đê điều”.

- Về quyền hạn được quy định tại Điều 39 Luật Đê điều và Luật số 60/2020/QH14

ngày 17/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê

điều: khoản 2: “Lập biên bản vi phạm hành chính, buộc chấm dứt hành vi vi phạm và

chuyển ngay đến người có thẩm quyền để tiến hành xử phạt”; khoản 3: “Được báo cáo

vượt cấp đến Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong

trường hợp khẩn cấp, có nguy cơ vỡ đê”.

- Về trách nhiệm được quy định tại Điều 40: khoản 2: “Liên đới chịu trách nhiệm

trước pháp luật trong trường hợp thiếu kiểm tra, giám sát để các đơn vị thi công làm sai

thiết kế kỹ thuật xây dựng, tu bổ, nâng cấp và kiên cố hóa đê điều; thiếu giám sát để tổ

chức, cá nhân làm sai các nội dung trong giấy phép liên quan đến sự an toàn của đê điều

và thoát lũ”.

1
 UBND các huyện Hiệp Hòa, Việt Yên, Yên Dũng, Yên Thế, Lạng Giang, Tân Yên, Lục Nam và thành phố Bắc

Giang.

- Về cơ cấu tổ chức được quy định Điều 7, Nghị định số 113/2007/NĐ-CP: khoản

2: “Lực lượng chuyên trách quản lý đê điều có chức năng trực tiếp quản lý và bảo vệ đê

điều, từ đê cấp III đến đê cấp đặc biệt. Đối với các tuyến đê cấp IV, cấp V; tuyến đê và

công trình phân lũ, làm chậm lũ việc tổ chức quản lý do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy

định”.

2. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp trong việc quản lý nhà nước về đê

điều được quy định rõ tại Điều 43 Luật Đê điều, trong đó:

- Trách nhiệm của UBND cấp huyện được quy định tại khoản 2: điểm a: “Tổ chức

thực hiện việc quản lý, bảo vệ, tu bổ, nâng cấp, kiên cố hóa đê điều và hộ đê trên địa

bàn”; điểm b: “Chỉ đạo UBND cấp xã phối hợp với các cơ quan hữu quan trong việc thực

hiện quy hoạch, kế hoạch đầu tư xây dựng, tu bổ, nâng cấp, kiên cố hóa, bảo vệ, sử dụng

đê điều và hộ đê”; điểm e: “Tổ chức kiểm tra, thanh tra việc thực hiện pháp luật về đê

điều và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về đê điều; giải quyết theo thẩm quyền khiếu

nại, tố cáo về hành vi vi phạm pháp luật về đê điều trong phạm vi địa phương theo quy

định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo”.

- Trách nhiệm của UBND cấp xã được quy định tại khoản 3, điểm a: “Tổ chức

thực hiện việc quản lý, bảo vệ đê điều và hộ đê trên địa bàn”; điểm d: “Ngăn chặn các

hành vi vi phạm pháp luật về đê điều”; điểm đ: “Xử lý hành vi vi phạm pháp luật về đê

điều theo thẩm quyền, trường hợp vượt quá thẩm quyền phải báo cáo với cơ quan nhà

nước có thẩm quyền để xử lý”.

Căn cứ các quy định trên cho thấy lực lượng chuyên trách quản lý đê điều có trách

nhiệm kiểm tra, phát hiện, có biện pháp ngăn chặn và chuyển ngay đến người có thẩm

quyền để tổ chức xử lý hành vi vi phạm pháp luật về đê điều đối với các tuyến đê từ cấp

III đến cấp đặc biệt; chính quyền địa phương (UBND các cấp) có trách nhiệm tổ chức

quản lý, bảo vệ đê; đồng thời ngăn chặn và xử lý hành vi vi phạm pháp luật về đê điều

theo thẩm quyền đối với mọi tuyến đê trên địa bàn. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

có đê tổ chức quán triệt và thực hiện theo đúng quy định pháp luật về đê điều.

3. Ngày 06/01/2022, Chính phủ ban hành Nghị định số 03/2022/NĐ-CP quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; thủy lợi; đê điều có

hiệu lực thi hành từ ngày 06/01/2022 (thay thế Nghị định số 104/2017/NĐ-CP ngày

14/9/2017). Sở Nông nghiệp và PTNT đã có công văn số 204/SNN-TL ngày 06/02/2022

triển khai thực hiện Nghị định số 03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ, trong

đó đề nghị UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao

quan tâm phối hợp và cập nhật trong quá trình thực hiện Quy chế phối hợp trong công tác

phòng ngừa, xử lý vi phạm pháp luật về Đê điều trên địa bàn tỉnh kèm theo Quyết định số

14/2018/QĐ-UBND và được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quyết định số

24/2021/QĐ-UBND ngày 01/7/2021.

Đề nghị UBND các huyện thành phố có đê quan tâm chỉ đạo,triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên ;

- Giám đốc Sở (b/cáo);

- PGĐ Sở Nguyễn Văn Dĩnh;

- Chi cục Thủy lợi;

- Các Hạt quản lý đê điều (p/hợp);

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Dĩnh

		dinhnv_snnptnt@bacgiang.gov.vn
	2022-07-05T14:37:59+0700

		2022-07-05T14:41:19+0700

		2022-07-05T14:41:30+0700

		so_nnptnt_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-07-05T14:41:43+0700